

Đồng Yên, ngày 31 tháng 03 năm 2026

Số: 29/KH-MTTQ-BTT

KẾ HOẠCH

Xây dựng mô hình “Khu dân cư tự quản phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình” thôn Kè Nhạn, Đồng Kem, Vĩnh Xuân xã Đồng Yên

Thực hiện Chương trình phối hợp và thống nhất hành động của Ủy ban MTTQ Việt Nam xã Đồng Yên năm 2026;

Căn cứ Thông báo kết luận số -TBKL/ĐU ngày 08 tháng 4 năm 2026 của Đảng ủy xã về họp thường trực Đảng ủy xã tuần 15.

Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã Đồng Yên xây dựng Kế hoạch triển khai xây dựng mô hình với các nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân trong công tác bảo vệ môi trường; từng bước hình thành thói quen phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình.

- Xây dựng mô hình điểm khu dân cư tự quản phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình, góp phần xây dựng cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp, nâng cao chất lượng đời sống Nhân dân.

- Làm cơ sở để đánh giá, rút kinh nghiệm và nhân rộng mô hình ra các thôn trên địa bàn toàn xã.

2. Yêu cầu

- Việc triển khai phải có sự phối hợp chặt chẽ giữa MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân.

- Nội dung thực hiện cụ thể, dễ làm, phù hợp với điều kiện thực tế của thôn.

- Phát huy vai trò chủ thể của Nhân dân; bảo đảm tính tự quản, tự giác, duy trì thường xuyên, lâu dài.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Quy mô:

- Triển khai mô hình điểm tại thôn Kè Nhạn, Đồng Kem, Vĩnh Xuân xã Đồng Yên.

- 100% hộ gia đình trong thôn tham gia thực hiện.

2. Thành lập Tổ tự quản bảo vệ môi trường:

- Thành lập Tổ tự quản (từ 3-5 người).

- Thành phần: Đại diện Ban công tác Mặt trận, các chi hội đoàn thể và người dân.

- Phân công 01 Tổ trưởng phụ trách chung.

- Nhiệm vụ:

+ Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn các hộ gia đình tích cực hưởng ứng tự giác phân loại, xử lý rác thải tại hộ.

+ Theo dõi, kiểm tra, nhắc nhở và đề nghị cơ quan chức năng xử lý những trường hợp cố ý vi phạm vứt bỏ rác thải bừa bãi ra nơi công cộng, xả phân, nước thải chăn nuôi gia súc, gia cầm gây ô nhiễm môi trường.

+ Định kỳ hằng tháng hoặc hằng quý huy động ra quân tham gia tổng vệ sinh tại khu dân cư trên địa bàn thôn.

+ Đánh giá, ghi nhận biểu dương các tổ nhóm, hộ gia đình thực hiện tốt.

3. Nội dung hoạt động:

- Vận động 100% hộ gia đình tự thực hiện phân loại rác thải tại nguồn.

- Hướng dẫn các hộ gia đình xử lý rác thải như sau:

+ Rác hữu cơ: có thể ủ làm phân bón;

+ Rác tái chế: thu gom, bán phế liệu;

+ Rác khó phân hủy: hạn chế phát sinh, lưu giữ gọn gàng, không vứt bừa bãi.

- Vận động Nhân dân:

+ Không xả rác, xả phân, nước thải chăn nuôi gia súc, gia cầm ra môi trường;

+ Giữ gìn vệ sinh khuôn viên gia đình và khu dân cư sạch sẽ.

- Tổ chức ra quân vệ sinh môi trường định kỳ.

4. Phương thức xử lý rác thải

Việc xử lý rác thải thực hiện theo nguyên tắc phân loại tại nguồn, mỗi hộ gia đình chủ động xử lý rác thải sinh hoạt phát sinh.

III. THỜI GIAN VÀ KINH PHÍ

1. Thời gian thực hiện:

- Tháng 4/2026: Xây dựng kế hoạch, tuyên truyền, thành lập Tổ tự quản tại thôn Kè Nhạn, Đồng Kem, Vĩnh Xuân.

2. Kinh phí:

- Chủ yếu từ nguồn xã hội hóa, đóng góp tự nguyện của Nhân dân (nếu có).

- Kinh phí thực hiện không lớn, tận dụng điều kiện sẵn có tại các hộ gia đình để thực hiện.

- Có thể vận động hỗ trợ từ các tổ chức, cá nhân; quản lý sử dụng đảm bảo nguyên tắc Tiết kiệm, hiệu quả, công khai và minh bạch.

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã xem xét hỗ trợ các thôn lắp đặt camera giám sát những địa điểm có thể xảy ra tình trạng người dân vứt bỏ rác bừa bãi gây ô nhiễm môi trường.

IV. GIẢI PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công tác tuyên truyền

Tập trung tuyên truyền sâu rộng, nhấn mạnh việc nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Nhân dân trong bảo vệ môi trường và hình thành thói quen phân loại rác tại hộ gia đình.

Xây dựng hình ảnh: Hướng tới cảnh quan "Xanh - Sạch - Đẹp" và nâng cao chất lượng đời sống cho chính người dân trong thôn.

Nâng cao trách nhiệm của các thành viên Tổ tự quản trong việc gương mẫu thực hiện và hướng dẫn nhân dân cách nhận biết: Đây là rác hữu cơ, đây là rác tái chế. Hướng dẫn các hộ tận dụng thùng xốp, hố rác vườn có thể để ủ phân hữu cơ, vừa sạch nhà vừa có phân bón cho cây trồng.

2. Phát huy vai trò chủ thể và tự quản của Nhân dân

- Tính tự nguyện: Kinh phí thực hiện chủ yếu dựa trên nguồn xã hội hóa và tận dụng đồ dùng sẵn có tại nhà, tránh gây áp lực tài chính cho dân.
- Quyền làm chủ: Người dân trực tiếp tham gia giám sát, nhắc nhở nhau và biểu dương các hộ làm tốt để tạo phong trào thi đua trong thôn.

3. Cơ chế phối hợp chặt chẽ

- Ủy ban MTTQ xã: Giữ vai trò chủ trì, theo dõi, kiểm tra, giám sát và tham mưu nhân rộng mô hình nếu hiệu quả.
- Đề nghị Ban chi ủy, Ban quản lý các thôn phối hợp chặt chẽ với Ban thường trực Mặt trận Tổ quốc xã thường xuyên theo dõi, hỗ trợ, tạo điều kiện cho các Tổ tự quản phát huy tinh thần tự nguyện để thực hiện tốt nhiệm vụ.
- Ban công tác Mặt trận & Đoàn thể: Là lực lượng nòng cốt trong việc vận động đoàn viên, hội viên của tổ chức mình gương mẫu thực hiện trước. Định kỳ báo cáo kết quả thực hiện, tổ chức sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả, khó khăn, vướng mắc, đề xuất giải pháp cụ thể để mô hình hoạt động đạt hiệu quả tốt hơn.

V. LỘ TRÌNH THỰC HIỆN CỤ THỂ

Việc triển khai được chia thành các giai đoạn cụ thể như sau:

Số TT	Giai đoạn	Thời gian	Hoạt động chính	Cơ qua tổ chức chủ trì
1	Khởi động	Tháng 04/2026	Xây dựng kế hoạch, thành lập Tổ tự quản, họp dân để tuyên truyền, vận động, quán triệt nội dung.	Ban Thường trực Ủy ban MTTQ xã
2	Triển khai	Từ tháng 04/2026	Tổ chức thực hiện phân loại, xử lý rác tại hộ và vệ sinh định kỳ.	Ban công tác MT thôn, tổ tự quản
3	Đánh giá	Sau 3-6 tháng	Sơ kết, rút kinh nghiệm để nhân rộng ra toàn xã.	Ban công tác MT thôn, tổ tự quản

Trên đây là Kế hoạch xây dựng mô hình điểm “Khu dân cư tự quản phân loại, xử lý rác thải sinh hoạt tại hộ gia đình” tại thôn Kè Nhận, Đồng Kem, Vĩnh Xuân xã Đồng Yên. Đề nghị Ban công tác Mặt trận các thôn, các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong thôn phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực UBND xã;
- BTT Ủy ban MTTQ xã;
- Các tổ chức CT-XH;
- Ban CTMT thôn Đồng Kem;
- Lưu: VT, MTTQ.

TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH

Lương Văn Độ

